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        Skårup Seminarium var gennem sine 208-års 

          eksistens adskillige gange truet af lukning. 
              Seminariet var dog i lange perioder præget af stor stabilitet med voksende elevtal, 

              nye bygninger og renoveringer af de bestående – under ledelse af en række  

              dedikerede forstandere. 

 

                                MEN – ind imellem dukkede lukningstrusler op. 
 

         Lukningen skete dog først – under stor modstand – uigenkaldeligt i 2011. 

 

                       

Ældste billede af Skårup Præstegård med sidefløjen, som rummede seminariets første lokale.  

 

                       

                                    Seminariets første selvstændige bygning, opført 1836. 
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Den danske regering nedsatte i 1789 en kommission bl.a. med det formål at få 

uddannet lærere til skolerne i forsøget på ”at gjøre Almuen delagtig i sand 

Oplysnings Goder” sammen med bestræbelserne for at sikre almuen lykkeligere og 

friere livsbetingelser. En bedre undervisning af alle samfundsklasser fik i de følgende 

år stor opmærksomhed. 

 

Den nedsatte kommission fik til opgave at udarbejde en plan for oprettelse af et 

skolelærer-seminarium, hvilket 2 år senere resulterede i etableringen af Blågård 

Seminarium (København). 

På Fyn blev Grev Johan Ludvig Reventlows interesse vakt for skolevæsenets 

forbedring, og han oprettede derfor et seminarium på Brahetrolleborg. 

Det viste sig dog, at de 2 etablerede seminarier langt fra kunne tilfredsstille kravene 

til uddannelse af nye lærere. 

 

Sognepræsten i Skårup, Dr. P. A. Wedel (Peter August) var på det tidspunkt allerede 

kommet til den erkendelse, at det daværende skolevæsen befandt sig i en ringe 

tilstand, hvorfor han overvejede, hvordan han gennem personligt virke og med 

indskrænkede midler kunne bidrage til en forbedring af skolerne. 

 

Præsten i Vesterborg sogn på Lolland, P. O. Boisen, kom ham dog i forkøbet. Han 

udarbejdede i 1801 en plan for ”Det Vesterborgske Seminarium”. Hans ideer fandt 

genklang, og kancelliet udsendte en skrivelse til samtlige stiftsøvrigheder med en 

opfordring til at undersøge mulighederne for oprettelse af seminarier efter den 

Vesterborgske plan. Dette blev begyndelsen på en række ”præstegårdsseminarier”.  

 

Året efter, 1802, grundlagde præsten, Eiler Hammond, et tilsvarende seminarium i 

Brøndbyvester. 

 

P. A. Wedel følte sig også tiltalt af planen, og i løbet af 1802 udarbejdede han en 

udførlig plan til oprettelse af et seminarium i Skårup.  

Han indsendte denne gennem Fyns Stiftsøvrighed til kancelliet (landets øverste centrale 

forvaltnings- og regeringsorgan), der den 20. maj 1803 allerunderdanigst indstillede den til 

kongen (Christian VII). 

Kongen bifaldt planen den 27. maj, og den 3. juni 1803 udfærdiges følgende rescript 

(officiel forordning eller skrivelse fra en regering) til det nye seminariums direktion.  
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Rescriptet adresseres til følgende øvrighedspersoner. 

 

                               

                               
 
Kopi af originalen i Odense Bispearkiv bragt i ”Historiske Efterretninger om det kongelige Skolelærer – Seminarium i 

Skaarup i Fyen i Tidsrummet 1803 – 1853”. 

 

Den 3. juni 1803 betragtes på grundlag af ovennævnte rescript som Skårup 

Seminariums egentlige stiftelsesdag. 
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”Al begyndelse er svær” – således også for det nyetablerede seminarium i Skårup! 

Hvordan kunne man offentliggøre nyheden om seminariet i en tid, hvor stort set al 

kommunikation udelukkende foregik gennem ”mund til mund metoden”? 

Muligheden var Fyns eneste eksisterende avis med den prangende titel: 

 

Fyens Stifts Kongelig allene priviligerede Adresse – Avis og Avertisse – ments - Tidende 

 

                            
 

På ovennævnte dato (29. august 1803) indrykker P. A. Wedel nedenstående 

”annonce” i avisen (renskrift senere): 

 

                                 

                                 fortsættes >>> 
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                               Original. 

 

        
                                              Renskrift af ovennævnte ”annonce”. 



 

6 
 

Det nyoprettede seminarium startede sin virksomhed den 5. oktober 1803, på 

hvilken dag de første elever blev prøvet forud for en optagelse, hvorefter den 

egentlige undervisning kunne påbegyndes den 1. november med 12 elever (et 

højere antal en de 8 seminariet i første omgang havde fået tilladelse til at starte 

med).  

Undervisningen foregik i et rummeligt værelse i en af præstegårdens sidebygninger 

(østre fløj) – istandsat og vedligeholdt på P. A. Wedels bekostning. 

 

2 af de første elever (Jens Peter Jerndorf Storm og Hans Terkelsen Winther blev 

allerede dimitteret i 1805, medens de øvrige 8 dimitteres i 1806. 

 

Blandt disse 8 var den første ”Skårup-dreng” på seminariet, Niels Jensen, født i 

Skårup 1772. Han var lærer i Vejstrup indtil sin død den 17. januar 1828 (dødsårsag 

angivet i kirkebogen som ”galdefeber”). 

 

Den første del af 1800-tallet blev karakteriseret af en række dårlige beslutninger, 

der resulterede i en større nedtur for Danmark. Vi mistede flåden til England i 1807, 

landet gik bankerot i 1813, vi mistede Norge, en handels- og landbrugskrise fulgte og 

Wienerkongressens beslutninger var et hårdt slag for landet. Økonomien var i de 

følgende år trykket helt i bund – der måtte spares på alle områder – også på 

skolevæsenet og dets institutioner på trods af, at Danmark i 1814 havde fået en ny 

lov om almueskolevæsenet, der slog fast, at alle børn havde pligt til at tage del i 

skoleundervisning fra de var 7 år til de blev konfirmeret. 

 

Seminarierne skulle heller ikke gå fri. Pressen kunne i 1821 referere fra møder i 

kancelliet, hvor forslag til besparelser blev drøftet. Skulle man stoppe statens tilskud 

til seminarierne – eller blot til nogle af dem? 

På Fyn var der nu 2 seminarier, Brahetrolleborg og Skårup, – kunne det ene mon 

ikke klare behovet? 

Løsningen i første omgang blev, at man besluttede, at når P. A. Wedel ikke længere 

kunne forestå ledelsen af seminariet i Skårup, ville man lukke det. 

 

Fyns Stifts Kongelig allene priviligerede Adresse-Avis og Avertisse-ments-Tidende 

bragte den 23. januar 1821 følgende indlæg (næste sider – original og renskrift). 

 

 



 

7 
 

                      

                       
 
     Fortsættes>>> 
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                 Original.                                                             Renskrift næste side>>> 

 

Datidens ”snørklede” formuleringer er ikke altid lige let at tolke. Artiklen indeholder 

– foruden bemærkningerne om en evt. senere nedlæggelse Skårup Seminarium – 

også forslag til en omprioritering af de økonomiske tilskud til skolevæsenet. På 

grund af gejstlighedens økonomiske krise, skal tilskud herfra til seminarierne afløses 

af midler flyttet fra almueskolevæsenet til seminarierne. 
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      Fortsættes>>> 
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                                                                                                                                                Renskrift. 

 

Der er de næste par år stadig økonomisk krise i landet. Nye besparelsesforslag 

fremsættes. Der rejses nu bl.a. debat om skolelærerseminariernes 

eksistensberettigelse.  

Kancelliet udsender en skrivelse til seminariedirektionerne på baggrund af et forslag 

fra kommissionen til forbedring af gejstlighedens kår. Man vil have undersøgt, om 

ikke samtlige almue-skolelærere-seminarier kunne nedlægges, og om deres formål 

kunne opfyldes på en mindre bekostelig måde. 
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I ”Fyns Stifts Kongelig alene Priviligerede Adresse-Avis og Avertissements-

Tidende”den 10. oktober 1822 kan nedenstående indlæg læses: 
 

 

 
 

Original. 

 

   
 

Renskrift. 
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”Lolland Falsters Stifts Kongelig priviligerede Adresse – Contoirs Efterretninger” 

bringer de 22. december 1922 denne meddelelse: 
 

            
 

Original. 

 

                      
 

Renskrift. 
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Før endelige beslutninger træffes, fokuseredes der atter på de økonomiske 

aspekter, ligesom mange af de forespurgte skoledirektioner meget bestemt havde 

udtalt sig mod de påtænkte seminarienedlæggelser, hvilket nok havde påvirket 

kancelliet. 

Det viste sig, at Skårup Seminarium havde en stor fordel i forhold til Brahetrolleborg 

Seminarium. 

Udgiften til driften af Skårup Seminarium beløb sig kun til 500 Rdl. årligt, medens 

det tilsvarende kostede 2100 Rdl. årligt at drive Brahetrolleborg Seminarium, bl. a. 

fordi eleverne boede og fik kost på skolen. Desuden havde Skårup Seminarium et 

større elevantal end Brahetrolleborg. 

Sagen om de fremtidige seminariers stilling behandledes i efteråret og de endelige 

beslutninger kunne læses i november måned 1824 i: 

 

”Den til Forsendelse med de Kongelige Rideposter priviligerede Danske 

Stiftstidende” – Tillæg til den Danske Statstidende.(renskrift efter original) 

 

Her slås det fast hvilke seminarier, der skal nedlægges og hvilke der får lov til at 

fortsætte. I artiklen redegøres endvidere for ændringer i ”Reglement for 

undervisningen ved seminarierne”. Der skal nu lægges vægt på (og aflægges prøve) i 

teoretisk og praktisk duelighed i undervisning. 

 

Der ændres også på optagelsesprocedurerne. Nye elever skal indtræde i den klasse 

deres kundskaber berettiger til. Ligeledes skal alle, der ikke har været undervist ved 

et seminarium, men besidder de nødvendige kvalifikationer, kunne få tildelt en 

dimissionsattest og have adgang til embeder på lige fod men dimittender, der har 

gennemgået en hel seminarieuddannelse. 

 

Der redegøres for forskellige tiltag med henblik på at styrke økonomien bl.a. ved at 

fremtidigede elever på seminarierne ved optagelse skal betale et gebyr på 10 

rigsdaler, medens personer, der blot indstiller sig til eksamen skal erlægge et gebyr 

på 20 rigsdaler. 

 

Det hele minder ikke så lidt om nutidens bestræbelser på at få budgetter til at 

hænge sammen i økonomiske krisetider. 
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     Original.  Fortsættes>>> 
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Original.  Fortsættes>>> 
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Original. 

 

                          
    Renskrift.   Fortsættes>>> 
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     Renskrift.   Fortsættes>>> 
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Renskrift. 

 

Skårup Seminariums eksistens var nu reddet – i hvert fald i en årrække fremover, og 

seminariet dimitterer gennem den næste 10-års periode et stabilt antal afgangs- 

elever på ca. 16-17 pr. årgang. Det betyder, at seminariet med 3 klasser rummer ca. 

50 elever, og man erkender nødvendigheden af at seminariet behøver en ny bygning 

for på en tilfredsstillende måde at kunne rumme de mange elever. 

Seminariedirektionens nye medlemmer, biskop Faber og Fyns daværende kongelige 

guvernør (den senere kong Christian VIII) var fortalere for, at seminariet skulle have 

sin egen selvstændige bygning og ikke nøjes med en udbygning af præstegårds-

længen, som havde været hjemsted siden starten i 1803.  

Pastor og seminarieforstander P. A. Wedel (præst for både Skårup og Tved 

menigheder) var nu en ældre mand, og man mente, at en yngre skulle overtage 

ledelsen af seminariet i forbindelse med en kommende omorganisering. 

P. A. Wedel entlediges (afskediges) derfor i 1835 i nåde som forstander ved Skårup 

Seminarium. 

 

                  
 

Kiøbenhavnsposten, 4. juli 1835. Original. 

 

            
Renskrift. 
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I forbindelse med sin afgang bliver P. A. Wedel udnævnt til ”Ridder af Dannebrogen” 

med rang i 3. rangklasse nr. 9. 

                    
 

Original. 

 

Fyens Stifts Kongelig alene priviligerede Adresse-Avis og Avertissements-Tidense, 7. juli 1835. 

 

                                        
Renskrift. 

 

P. A. Wedel bevarer indtil videre stillingerne som sognepræst for både Skårup og 

Tved sogne. Han dør i Skårup den 23. maj 1842. 

 

                                                       
 

Efter hans død rejste tidligere elever et mindesmærke for ham på Skårup Kirkegård. 

Her står det endnu (og ”skriger” på vedligeholdelse). 
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I første omgang nøjedes man med at konstituere en forstander for seminariet (pr. 8. 

december 1835). Valget faldt på D. A. Holberg (Diderik August), som var lærer ved 

Borgerskolen i Roskilde. 

              
 

Original. 

 
                      Kiøbenhavnerposten, 13. december 1835.      

 

                            
      Renskrift. 

 

Ved en kongelig resolution bestemtes det, at der skulle indkøbes jord til opførelse af 

en ny seminariebygning. Valget faldt på en huslod, der grænsede op til 

præstegårdens have, fordi den kommende forstander ligeledes, når Wedel trådte 

tilbage som sognepræst, også skulle være fungerende sognepræst. 

Det blev således D. A. Holberg, der kom til at lede seminariet under dets 

omdannelse. 

Den nye hovedbygning blev opført i løbet af 1836 med en pris af 5000 Rdl. og kunne 

indvies den 9. juni 1837 i overværelse af en talrig forsamling – heriblandt Hans 

Kongelige Højhed, ”Gouverneuren over Fyen” – den senere kong Christian den VIII. 

Den nye bygning blev i 1841 suppleret med et gymnastikhus. 

”Gouverneuren” havde i øvrigt en travl periode i starten af juni måned. Besøget i 

Skårup var indlagt i et omfattende besøgsprogram, som omtales i:   

 >>> 
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Den til Forsendelse med Brevposterne Kongelig allernaadigst (alene) priviligerede Aarhus Stifts- 
Tidense, 9. juni 1837. 

 

                           
 

                               Original.    

 

                                      
 

Renskrift. 

 

D. A. Holberg var seminariets forstander indtil 1850, hvorefter han foretrak dels en 

politisk karriere samt et andet præsteembede. 

 

Ny seminarieforstander og sognepræst i Skårup sogn blev i 1851 J. Chr. Schurmann 
(Jens Christoffer). 

 

           
 

Original. 
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           Kongelig allernaadigst priviligerede Viborg Stifts-Tidende, 29. marts 1851. 
  

                
 

Renskrift. 
 

 

 I begyndelsen af hans periode rundede seminariet de første 50 år. Det blev den 5. 

oktober 1853 fejret ved en større festlighed, der blev overværet af mange 

autoriteter samt en talrig skare af lærere udgået fra seminariet gennem årene. 

Schurmann blev den længst residerende forstander i seminariets historie, idet han  

bestred posten i 40 år – indtil 1891. 

Denne lange årrække blev en stabil periode i seminariets historie. Elevtallet var 

gennem seminariets næste 50 år mellem 60 – 80 elever pr. år. 

 

Ny forstander i 1891 blev C. F Skouboe (Carl Frederik). Også dengang løb rygterne 

hurtigere end realiteterne. 

 

                        
 

Original. 

 

Viborg Stifts-Tidende, 14. juli 1891. 

 

 
Renskrift. 
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Rygtet om C. F. Skouboe talte dog sandt. Ansættelsen blev bekræftet en god 

månedstid senere. 

 

                  
 

Original. 

 

                  Nationaltidende, 22. august 1891. 

 

                                       
 

Renskrift. 

 

 

 Det var ved Schurmanns afgang besluttet, at stillingen som forstander skulle 

adskilles fra sognepræsteembedet, men det endte alligevel med, at C. F. Skouboe 

varetog begge funktioner. 

Skouboes interesse var primært forstanderstillingen ved seminariet. Han fremkom 

derfor med nye ideer om seminariestrukturen.  

Han foreslog, at seminarierne flyttedes fra de små landsbysamfund til de større 

byer. Dermed bragte han sit eget seminariums eksistens i Skårup i fare, idet han 

foreslog det flyttet til Odense. 

Der foregik nu en debat på landsplan om fordele og ulemper ved dels at bevare 

seminarierne på landet eller flytte dem til købstæderne. 

Denne debat – såvel som andre – angående de danske seminarier – blev fyldigt 

dækket af den danske presse. 

Af anvendte argumenter kan bl.a. nævnes:  

En flytning til købstæderne ville give de kommende lærere en lettere adgang til 

videregående dannelse. 

En bevaring af seminarierne på landet gav mere ro til læsning. 

Desuden debatteredes problematikken omkring seminarieforstanderembedets 

kobling med embedet som sognepræst. 
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Sorø Amts-Tidende, 4. november 1891. 

 

 Original.    Renskrift. 
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C. F. Skouboe blev en populær, men streng forstander. Han skrev bl.a. følgende i 

årsberetningen 1892: ”Det er en selvfølge, at den, som optages på seminariet, 

derved forpligter sig til at underkaste sig dettes ordensregler og navnlig ikke 

udebliver nogen time uden lovligt forfald – sygdom eller forstanderens tilladelse”. 

Hans tid som forstander blev dog kort. I løbet af vinteren 1893-94 forstærkedes hans 

gigtsygdom, anden sygdom stødte til, og han døde den 31. marts 1894. 

 

Ny forstander blev J. F. L. Klingemann (John Frederik Louis). 

 

                              
 

          Jyllandsposten, 17. juni 1894. 

 

                                          
 

 Original. 

 

        Ærø Avis, 19. juni 1894. 

 

                                                       
 

 Renskrift. 
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En ny seminarielov vedtoges den 30. marts 1894 og bekendtgjordes med de 

nærmere bestemmelser den 8. juni. 

Den stillede bl.a. krav om en øvelsesskole, hvor seminarieelevernes praktiske 

øvelser skulle foregå. Gennem forhandlinger med Skårup sogneråd om forbedring af 

skolevæsenet i Skårup, blev man enige om at fordele udgiften til en ny skolebygning 

(indviet 1901). 

Desuden opførtes en ny forstanderbolig i 1895. Forstanderen kunne ikke længere  

bo i præstegården, da de 2 embeder, forstander og sognepræst, nu definitivt var 

blevet adskilt i 2 selvstændige embeder. 

i 1896 opførtes desuden en mindre tilbygning til gymnastikbygningen med et 

styrtebadslokale med adgang fra omklædningsrummet, samt en udbygning af den 

ved seminariet eksisterende sidefløj og i 1902 endnu en sidefløj. 

Skårup Seminariums stilling blev ved disse tiltag styrket, så dets fremtid syntes 

sikret. 

J. F. L. Klingemanns embedsperiode blev stærkt præget af stridigheder mellem ham 

og præstens i Skårup sogn, Martin Sørensen. Det menes at disse var en 

medvirkende årsag til Klingemanns sygdom, der fik ham til at søge sin afsked i. 

 

 

       
 

Svendborg Avis, 1. september 1915 

 

Original.   Renskrift 

 

Ansættelsen af en ny forstander udvikler sig til en politisk /religiøs krise. 

Eduard Larsen der udpeges af ministeriet anses for et særdeles kontroversielt valg. 

Politiske modstandere og kristne organisationer protesterer voldsomt, men uden 

effekt. Eduard Larsen forbliver på forstanderposten i den næste 14-års periode, 

indtil 1929. 
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Svendborg Avis, 15. oktober 1915. 

 

Original.    Renskrift. 

 

Efter en længere stabil periode dukker nu igen rygter op om en evt. nedlæggelse. 

 

          
 
      Fyens Stiftstidende, 7. november 1929. 

 

Der falder en tid atter ro om sagen, men i 1931 ”bryder stormen løs”. 

Undervisningsministeriet har fremsat et lovforslag om nedlæggelse af flere 

seminarier, bl.a. Skårup. 

Det vækker røre i Skårup, hvor man beslutter at etablere en protestbevægelse. 

Man tilbyder også, at sognerådet bekoster en renovering af øvelsesskolen samt 

fremover stå for driften. 

Når ministeriets forslag bliver sendt til behandling i et udvalg, vil man fra Skårup 

sende en deputation til foretræde for udvalget, for at påvirke dette med de mange 

argumenter, der taler for en bevarelse af seminariet i Skårup. 
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   >>>>>>>            

 

       Fyens Stiftstidende, 14. februar 1931. 
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En opsummering af hændelsesforløbet omkring den nye seminarielov viser, at de 

økonomiske konsekvenser før vedtagelsen af loven slet ikke havde været 

tilstrækkeligt belyst. 

Ved fremlæggelsen lød det: ”Loven koster næsten intet. Der er tale om en 

engangsudgift for alle 7 statsseminarier på 350.700 kr. – måske for højt sat?” 

Ved den nærmere beregning efter lovens vedtagelse (som blev støttet af alle 

partier) viste en beregning, at udgiften nu ville beløbe sig til 988.400 kr. 

For at få reduceret dette beløb kraftigt, fremsatte ministeriet nu et forslag om at 

nedlægge 4 af statens seminarier, Ranum, Ribe, Skårup og Jonstrup. Herved kunne 

man spare 150.000 kr. samt 100.000. kr. i årlig drift. 

Hvorfor valget netop faldt på de 4 nævnte fremgår (lidt provokerende) af 

nedenstående artikel. 

Udvalget, der behandlede forslaget, havde en repræsentant fra hver af de øvrige 3 

seminarier, Haderslev, Tønder og Jelling. Som artiklen derfor konkluderer: ”Fanden 

tage de bageste”. 

Desuden dukkede et supplerende forslag op fra den lokale folketingspolitiker fra 

Slagelse, H. P. Hansen, gående ud på, at Jonstrup og Skårup seminarier i stedet for 

at blive nedlagt skulle sammenlægges til ét seminarium placeret i Antvorskov ved 

Slagelse. 

Dette ville reducere det anslåede beløb til 856.000 kr. for de 3 bevarede seminarier 

samt et helt nyt (Jonstrup + Skårup). 

Forslaget blev ivrigt diskuteret i folketinget såvel som i alle landets aviser. 

 

                       
 
                                                     Fyens Stiftstidende, 14. februar 1931. 
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                 >>>>>                          

 

               >>>>>                                           
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                >>>>>                         

 

Fyens Stiftstidende, 18. februar 1931. 

 

 

 

    
 

                           Fyens Stiftstidende, 19. februar 1931. 

 

Dette er overskriften til et langt referat af debatten i folketingssalen. Både partierne 

”Venstre” og ”Konservative” er stærkt kritiske – især over den økonomiske side af 

sagen, og som det antydes under overskriften  -  selv ”de radikale” er betænkelige. 
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          Fyens Stiftstidende, 4. marts 1931. 
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Den politiske krise omkring den evt. nedlæggelse af et antal seminarier bliver 

massivt dækket i pressen – især den fynske, da Skårup Statsseminarium er et af de 

seminarier, der er i farezonen. Her er en række overskrifter fra avisernes dækning. 
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Den megen modstand mod nedlæggelsen af seminarier bevirkede tilsyneladende, at 

ministeren erkendte, at hans forslag ikke længere var realisabelt.  

Ifølge Fyens Stiftstidendes rigsdagsreferent har de seminarier, der var i farezonen 

modtaget besked om, at forslaget ikke vil blive gennemført, hvorfor de nu kan 

arbejde videre med de planer om udbygninger på de enkelte seminarier, der forelå 

før krisen, kan fortsætte. 

Seminarieforstanderne indkaldes til et orienterende møde i København. 
 

 

 

                    
 

        Fyens Stiftstidende, 15. april 1931. 

 

Ved starten af og under de første par år under lukningstruslerne har Skårup 

Seminarium skiftet forstander. 

Eduard Larsen fratrådte sit embede i november 1929, og en ny forstander skulle 

udpeges. Det gav anledning til et par skriverier. Ville man mon benytte lejligheden til 

at nedlægge det seminarium, hvor der i forbindelse med sidste forstanderskifte 

rejste sig en storm af protester?  
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Skårup Seminariums forstandere 1803 – 1929. 

 

 

               
 
      Peder August Wedel                     Diderik August Holberg             Jens Christoffer Schurmann   

             1803 - 1835                                        1835 – 1850             1851 – 1891 

 

 

 

 

               
 
       Carl Frederik Skouboe          John Frederik Louis Klingemann              Stig Eduard Larsen 

               1891 – 1894    1894 – 1915                1915 – 1929  
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A.  Stiftstidende, 18. november 1929.                   Fyens Stiftstidende, 5. december 1929. 

 

Som det fremgår af ovenstående  notits fra Fyens Stiftstidende var ansøgerfeltet af 

en pæn størrelse – i alt 12 ansøgere. 

Blandt disse udvalgtes Th. C. P. Egebæk (Thomas Carl Petersen), der havde været lærer ved 

Vejen Realskole, Viborg kommunale Skolevæsen samt lærer ved Haderslev 

Seminarium. 

Han tiltrådte pr. 1. januar 1930 og bestred embedet indtil 1950. 

Det er således Th. Egebæk, der skal indføre og administrere bestemmelserne i den 

nye seminarielov. Uddannelsesperioden forlænges fra 3 til 4 år, og bygnings-

kapaciteten skal udvides på grund af nye krav om lokaler til bl.a. sløjd, fysik og 

biologi. Det tidligere skønnede økonomiske grundlag blev beskåret, men det 

lykkedes alligevel i løbet af 1931/32 at gennemføre den påtænkte udvidelse, 

sidefløjene blev forlænget og forbundet med hovedbygningen gennem hjørnehuse. 

”Det nye seminarium” blev indviet den 7. januar 1933 ved en stor højtidelighed. 
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                                                   Fyens Stiftstidende, 8. januar 1933.  
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                          Seminariet set fra ”gårdsiden” under byggeperioden 1931/32. 

 

 

      
 
                  Hovedbygningen med ny tilføjet hjørnebygning og forberedelser til nyt tag. 
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              Det udvidede og nyrenoverede seminarium ca. 1934/35. 

 

I 1950 bliver G. Schmidt Nielsen seminariets ny leder. Titlen ændres samtidig fra 

”forstander” til ”rektor”.  

I løbet af 1950´erne steg antallet af elever – der blev udvidet til 2 spor pr. årgang – 

ligesom kravene til antal undervisningslokaler, indretning og udstyr krævede en 

tiltrængt udbygning. Der er rift om de statslige midler, men endelig lykkedes det. 

 

                                
 
                                                             Fyens Stiftstidende, 10. april 1959. 
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         Fyens Stiftstidende, 31. maj 1959.   Fyens Stiftstidende, 27. juni 1960. 

 

   >>>           

 

                                             Fyens Stiftstidende, 7. september 1960. 
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                                                    Fyens Stiftstidense, 8. november 1961. 

 

                               
  
                                                      Fyens Stiftstidende, 2. februar 1962. 
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                                               Fyens Stiftstidende, 11. marts 1961. 

 

                            
 

                            
 

                                                                    Billeder fra byggeriet. 
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Endelig rejsegilde – tekst næste side. 
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                                                          Fyens Stiftstidende, 27. juni 1963. 
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Seminariets nye bygninger med fantastiske faciliteter havde kun været i brug 2-3 år, 

da der blev fremsat nye lukningstrusler.  

Et nedsat seminarieplanlægningsudvalg havde i en betænkning foreslået, at 

seminariet skulle flyttes til Odense.  

Dette vakte selvfølgelig stor bestyrtelse på Sydfyn – og ikke mindst i Skårup. 

En delegation tog på besøg hos ministeren og forelagde konsekvenserne. 

 

               
 

 
                                                   Fyens Stiftstidende, 23. november 1968. 

 

Betænkningen indeholder følgende plan om antal og placering af fremtidens danske 

seminarier: 

5 seminarier foreslås nedlagt – Jelling, Kolding, Nr. Nissum, Ranum, Tønder. 

Desuden foreslås sammenlægning af de 2 Silkeborg seminarier, Ribe og Esbjerg, 

Herning og Skive. 

Gedved flyttes til Århus og Skårup flyttes til Odense. 

Følgende bliver ikke berørt – København, Haderslev, Århus, Ålborg, og Hjørring. 

Evt. nyt i Vejle. 
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Planlægningsudvalgets betænkning foreligger i juni måned 1969. 

Begrundelsen for den store omrokeringsplan er, at der skal anlægges et helt nyt syn 

på læreruddannelsen og en helt anden mentalitet. 

Man ønsker seminarier med 800 studerende. 
 

 
 
                                                         Fyens Stiftstidende, 11. juni 1969. 



 

48 
 

I august måned er der nyt om planerne. Det foruroligende synes at være, at rektor 

G. Schmidt Nielsen støtter planerne og håber, at seminariet kan blive en del af det 

nyetablerede universitet. 
 

 

 

 
 

     Fyens Stiftstidende, 8. august 1969. 

 

 

G. Schmidt Nielsen fremhæver, at det ikke i længden vil være muligt at tilfredsstille 

seminariets elever med hensyn til øvelsesskolefaciliteter. 

Han udtaler desuden, at de unge helst vil gå på et seminarium i en større by. 

Vi er et ”landseminarium” – og det er tiden åbenbart løbet fra. 

Et problem er dog, hvad bygningerne i Skårup kan bruges til (dette problem viste sig 

senere at være næsten uløseligt). 
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I en artikel i samme avis redegøres for de fremtidige planer.  
 

 

        

 
 

 

         Fyens Stiftstidende, 8. august 1969. 

 

 

 

Det er naturligvis i Folketinget, den endelige afgørelse skal træffes. 

Undervisningsministeren har dog erklæret, at der både må overvejes egnshensyn, 

kulturelle hensyn og traditioner, og vel ikke mindst hensyn til investeringer foretaget 

i de senere år, når der skal træffes afgørelse om et seminariums skæbne og 

placering. 
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Der er ikke mangel på initiativer for at bevare seminariet i Skårup. 

Sognerådet har startet en aktion. Et argument er bl.a., at der netop er opført en helt 

ny øvelsesskole, som har kostet staten 5 mill. kr.  Man inddrager kulturminister, K. 

Helveg Petersen, selv dimitteret fra seminariet, folketingsmedlem Jørgen P. Hansen 

og formanden for folketingets finansudvalg, Kr. Damgaard – alle 4 valgt på Fyn. 

Desuden opfordres borgmestrene i Svendborg, Rudkøbing, Ærøskøbing og Fåborg 

kommuner til at tilslutte sig protesten. Også tidligere statsminister Erik Eriksen 

opfordres til at støtte initiativet. 

 

 
 
                                                        Fyens Stiftstidende, 16. september 1969. 

 

           
 
  Fyens Stiftstidende, 18. oktober,                        12. november.                           28. november 1969. 
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Midt i december ser udsigterne ikke lovende ud. Det skyldes bl.a. kravene til 

linjefagsundervisningen i den nye læreruddannelseslov. 

Dette kan afhjælpes gennem et samarbejde med Odense Seminarium. 

 
 

 
 

                                                     Fyens Stiftstidende, 11. december 1969. 
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I Skårup frygter man for fremtiden, hvis seminariet nedlægges. Fyens Stiftstidende 

”tager temperaturen” blandt borgere i Skårup med en hel side i avisen den 28. 

december. 

Teksten er forstørret op på de følgende sider. 

 

             
 
                                                   Fyens Stiftstidende, 28. december 1969. 
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 >>>            

 

 

 

     Fortsættes>>> 
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>>>           

 

     Fortsættes>>> 
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 >>>   

 

 

 

     Fortsættes>>> 
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     Fortsættes>>> 
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                                            Fyens Stiftstidende, 28. december 1969 
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                                                         Fyens Stiftstidende, 15. juli 1970. 
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Skårup Seminarium var atter reddet for en årrække fremover. Medvirkende hertil 

var, at der på seminariet i 1967 blev oprettet HF-klasser, som afløsere for ”Præp-

klasserne”.  HF-uddannelsen var 2-årig, således at man fremover havde 4 HF-klasser 

mod tidligere 2 ”præp-klasser”.  

Der var i disse år stor søgning til seminarierne, hvorfor Skårup Seminarium i 1969 

endvidere måtte oprette 2 ”studenterklasser” med et 3-årig uddannelsesforløb.  

I 2001 blev statsseminarierne nedlagt og overgik til selvejende institutioner. 

Fra 2008 blev seminariet en del af UCL, University College Lillebælt. 

Den gennem mange år anvendte forkortelse for Skårup Statsseminarium, SSS , 

(Skårup StatsSeminarium), blev bibeholdt, men stod nu for Skårup Seminarium, 

Svendborg. 

I slutningen af 1990´erne vendte udviklingen, og ind i det første 10-år af det nye 

århundrede var læreruddannelsen ikke længere attraktiv – ansøgertallet til 

seminarierne faldt generelt, men især var ansøgertallet til Skårup Seminarium 

stærkt faldende. 

 

Centraliseringsbølgen ramte til sidst Skårup Seminarium. Hvad man havde forsøgt 

allerede i 1969 blev nu en kendsgerning. Skårup Seminarium skulle sammenlægges 

med Odense. 

Meddelelsen var som en bombe, der sprang. Herunder – udvalg af pressedækning. 

 

 
 

       
 
                                                 Fyens Stiftstidende, 9. december 2009. 
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                            Fyens Stiftstidende, 9. december 2009. 
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                                                        Fyens Stiftstidende, 9. december 2009. 

 

                            
 

                                                              Fyns Amts Avis, 9. december 2009. 
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                                                      Fyns Amts Avis, 9. december 2009. 

 

 

                                                                       
 

 

 
 

                                                          Fyns Amts Avis, 10. december 2009. 
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Seminariet har nu fået sin endelige dødsdom. Selve ”eksekutionen” er dog udsat 1½ 

år, d.v.s., at to årgange (2010 og 2011) får mulighed for at afslutte deres uddannelse 

på seminariet. 

Sidste dimission afholdes tirsdag den 28. juni 2011. 

Bannere prydede seminariet den sidste tid 
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             >>>                   

 
                                                           Fyns Amts Avis, 29. juni 2011. 
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                                                         Fyns Amts Avis, 30. juni 2011. 
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  >>>  

 
                                                           Fyens Stiftstidende, 4. juli 2011. 
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                      1865        1887                   1908 

 

 

                        
 
                                                            Skårup Seminarium 2010. 

 
Kilder: 

J. Schurmann: ”Skolelærer – Seminarium i Skaarup i Fyen i Tidsrummet 1803 – 1853”. 

John Klingemann: ”Skaarup Seminarium 1803 – 1903”. 

G. Schmidt Nielsen: ”Skårup Seminarium 1803 – 1953”. 

Aviser fra ”Mediestream”. 

Fyens Stiftstidende – arkiv. 

Fyns Amts Avis – arkiv  

Billeder fra ”Google”. 

 

 

 

 

     Fakta-historie: Leif Andersen, februar2020.  
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